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آفریقای جنوبی تجربه ای را پشت سر گذاشته که بررسی آن از دو جنبه برای 
بسیاری از کشــورها مفید و حائز اهمیت است: نخســت، چگونگی ایجاد و 
شکل گیری دموکراســی و تحکیم آن )دموکراسی سازی( و دوم، نحوۀ مواجهه 
با گذشتۀ تاریک، خشن و سؤال برانگیزی که باید تکلیف خود را با آن روشن 
می کرد. آفریقای جنوبی به رغم تمام پیش بینی های منفی، به طور مسالمت آمیزی 
از این دو مرحله با موفقیت عبور کرد. کتاب حاضر داستان چگونگی عبور از 

این گذرگاه دشوار است؛ مسیری که در نگاه نخست ناپیمودنی می نمود.
در نظام و ســاختار آپارتاید که به صورت رسمی از سال 1948 و با روی 
کارآمدن یک دولت سفید پوست )آفریکانر1( اجرایی شد، سیاه پوست ها حق 
نداشتند زمین را برای کشــف طلا و الماس حفاری کنند، موظف به دریافت 
جواز عبور بودند تا جلوِ جابه جا شدن نیروی کار گرفته شود، از داشتن مشاغلی 
که برای سفیدپوســت ها در نظر گرفته  شده بود، منع می شــدند و مجبور به 

1. Afrikaner
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زندگی در مناطق و کمپ های جداگانه  بودند. 

»قانون زمین« مصــوب ســال 1913، بومی های آفریقایــی را از خریدن 
ـ منع کرده بود. این  ـ که دولت تعیین می کرد ـ زمین های خارج از مناطق بومی ـ
قانون همچون بسیاری دیگر از قوانین، پس از روی کار آمدن ناسیونالیست های 
آفریکانردر ســال 1948، با شــدت و قوتی بیشتر اجرا شــد. در سال 1939 
مناطقی که در اختیار سیاهپوســتان بود، تنها 13 درصد کل کشــور را شامل 
می شــد؛ در حالی که در همان زمان سیاه پوســتان 80 درصد جمعیت کشور 
را تشــکیل می دادند و 87 درصد اراضی به سفیدپوســتانی که نزدیک به 20 
درصد جمعیت کل کشور بودند، تعلق داشت. هرچند پیش  از وضع این قانون، 
اروپایی ها به تدریج آفریقایی تبارها را به مناطق حفاظت شدۀ کوچکی کوچانده 
و حضورشــان را تنها به این مناطق محدود کرده بودنــد، این قانون در 1913 
به طور قطعی و نهایی، زمینه های شکل گیری رســمی رژیم آپارتاید را فراهم 
کرد؛ رژیمی که در آن اقلیت سفیدپوست از حقوق سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
برخوردار و اکثریت سیاه پوست از همۀ آن ها محروم بود. قانون زمین بومیان، 
محدوده های حفاظت شدۀ مشــخصی را برای سکونت آفریقایی تبارها در نظر 
گرفته بود که بعدها این مناطق را بانتوســتان1 نامیدند. نامی که رژیم آپارتاید 
برای نامیدن سیاه پوستان و بومیان آفریقای جنوبی به کار می برد؛ صفتی که هم 
جنبۀ تحقیر داشت و هم می گفت که این سیاهان ساکنان اصلی و اولیۀ آفریقای 
جنوبی نیستند؛ بلکه آن ها بانتو2هایی هستند که حدود هزار سال پیش از شرق 
نیجریه به این منطقه مهاجرت کرده اند. بنابراین به هیچ وجه استحقاقی بیش از 

Bantustan .1: بانتوستان ها مناطق جغرافیایی بودند که براساس تقسیم بندی نژادی و  قبیله ای  
و قومی به وســیلۀ رژیم آپارتاید ایجاد می شــدند. در این مناطق، قوانین و مقررات حاکم، 
قوانین قبیله ای بود و ظاهراً دولت آپارتاید در آن ها دخالتی نداشــت. این مناطق دولت های 
خود  مختار درون ســرزمین آفریقای جنوبی بودند، ولی فقط به وســیلۀ آفریقای جنوبی به 

رسمیت شناخته شدند.
2. Bantu
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اروپایی ها برای در اختیار داشتن اراضی منطقه ندارند.

نخستین جرقه های آگاهی سیاسی که با تشکیل کنگرۀ ملی آفریقا در سال 
1912 زده شد، زمینه های شکل گیری جنبش آرام و مسالمت آمیزی را در میان 
ســیاهان طبقۀ متوسط  این کشــور فراهم کرد؛ اما پس از جنگ جهانی دوم، 
کنگرۀ ملی آفریقا1 به دلیل شکســت خوردن در مسیر ایجاد تعادل در نظام و 
ساختار موجود کشور ، به جریانی رادیکال تبدیل شد. سال 1943، کنگرۀ ملی 
آفریقا بیانیه ای منتشر کرد و برای نخستین بار درخواست حق رأی را برای تمام 

مردم کشور پیش کشید. 
در سال 1976 شورشی در منطقۀ سووتو2، شهرک بزرگ سیاه پوست نشین 
خارج از ژوهانســبورگ، روی داد که در  آن 575 نفر کشــته شدند. این اتفاق 
موجب گسترش اعتراضات همه جانبه و فراگیر در آفریقای جنوبی شد. دولت 
ابتدا برای فرونشاندن شعلۀ اعتراض، رفتاری همراهانه پیش گرفت و در سال 1980 
دو منطقه و بانتوِ جدید برای سیاهان ایجاد کرد و ناگزیر از به رسمیت شناختن 
اتحادیه های کارگری آفریقایی ها شد. دولت آپارتاید در سال 1984 قانون اساسی 
جدیدی را اعلام کرد که بر اســاس آن هندی ها و رنگین پوست ها می توانستند 
مجالس قانون گذاری مخصوص خود را داشــته باشــند، اما سفیدها همچنان در 
مجلس قانون گذاری در اکثریت مطلق باقی ماندند. پس از آ ن که پی.  دبلیو. بوتا3 به 
ریاست جمهوری برگزیده شد، یک هندی و یک رنگین پوست را برای عضویت 
در کابینۀ خود برگزید، اما هیچ  یک از این دو مسئولیت وزارتی مشخصی نداشتند 
و نقش مشــاور را ایفا می کردند. از ســال 1984 دولت مجبور شد قانون حفظ 
ـ که آفریقایی های سیاه پوست را از عهده داری برخی مشاغل  مشاغل اختصاصی را ـ
ـ کنار بگذارد. بر اساس آن قانون، آفریقایی تبارها حق نداشتند  خاص بازمی داشت ـ

کارگر ماهر، تاجر، کارآفرین، مهندس و متخصص شوند.

1. A.N.C    2. Soweto
3. P.W. Botha
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با این همه، فلســفۀ اصلی و ســاختار نظام آپارتاید بدون تغییر باقی ماند. 
امتیاز دادن های دولت آپارتاید به اندازه ای نبود که مانع شکل گیری اعتصاب ها، 
شــورش ها و ناآرامی های اجتماعی شــود. شــورش ها و اعتصاب ها هر روز 
گســترش می یافت. در سال 1985 تعداد کشــته ها در خشونت های سیاسی به 
879 نفر رســید و 390 فقره اعتصاب که در آن ها 240 هزار کارگر شرکت 
داشتند، روی داد. در این اعتراض ها، اتحادیه های کارگری پیشگام فعالیت های 
ضددولتی بودند. وقتی در ســال 1986 دولت آمریــکا تحریم هایی را علیه این 
کشــور اعمال کرد، وضعیت برای دولت آپارتاید دشوارتر شد. از سال 1980، 
بسیاری از دولتمردان سفیدپوست آفریقای جنوبی احساس کردند تداوم روند 
موجود امکان پذیر نیســت و از این رو باب مذاکره را با کنگرۀ ملی آفریقا و 

رهبران سیاه پوستان گشودند.
در فوریۀ 1989، اف. دبلیو. دکلــرک1 از پی. دبلیو. بوتا در رهبری حزب 
ناسیونالیســت پیشی گرفت و در ماه ســپتامبر همان سال به ریاست جمهوری 
برگزیده شــد. او فهمیده بود که فشارهای داخلی و خارجی، نظم نژادی دولت 
آپارتاید را تضعیف کرده اســت؛ از این رو نتیجه گرفــت بهترین گزینه برای 
سفیدها این است که به منظور رســیدن به مصالحه، آن هم از موضع قدرت، با 

سیاهان وارد مذاکره شوند.
در ابتدای ســال 1990 ممنوعیتی که بر فعالیت های کنگــرۀ ملی آفریقا 
اعمال می شد، برداشته شد و نلســون ماندلا2 از زندان رهایی یافت. پس  از آن، 
مذاکرات فشــرده ای در مورد چگونگی گــذار از دوران آپارتاید و وضعیت 
جامعۀ پس از آپارتاید، آغاز شــد. در دسامبر 1991، با توجه به پیشنهادهای 
حزب ناسیونالیســت آفریکانرها، مبنی بر اتخاذ تمهیداتی در قانون اساســی 
برای جلوگیری از تهدیدات ناشی از حکومت اکثریت سیاهان، مذاکرات در 

1. F.w.Deklerk   2. Nelson Mandela
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